
 

 Муниципальное учреждение Отдел образования  

Администрации Тарасовского района 
 

П Р И К А З   

 

15.03.2022                                           № 97 

 

О проведении муниципального фестиваля-конкурса 

 иностранных языков «Диалог культур» 

 

В соответствии с планом работы Муниципального учреждения Отдела образования 

Администрации Тарасовского района (далее МУ ОО), с целью создания условий для развития 

коммуникативных компетентностей обучающихся через публичное выступление и 

представление творческих работ на иностранном языке 

 
п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести муниципальный фестиваль-конкурс иностранных языков «Диалог культур», 27 

апреля 2022 года, на базе МБОУ ДО Тарасовского ДДТ, по адресу: п. Тарасовский, улица 

Ленина,100, при соблюдении всех действующих санитарно-эпидемиологических норм. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о конкурсе (приложение №1); 

2.2. Утвердить состав оргкомитета конкурса: 

Председатель конкурса:  

– Ковалева Н.Н. – директор МБУ«ЦИМиМТО» 

 Оргкомитет (жюри) конкурса:   

- член жюри: Платонова Е.В. – методист МБУ«ЦИМиМТО» (по  согласованию); 

- член жюри: Зареченская Л.А., руководитель РМО учителей английского языка, учитель 

английского языка МБОУ Весеннинской ООШ; 

- член жюри: Михайлова Е.Г., учитель немецкого языка, МБОУ Курно-Липовской СОШ (по 

согласованию); 

- член жюри: Грищенко Т.Б., учитель немецкого языка, МБОУ Тарасовской СОШ №1 (по 

согласованию); 

- член жюри: Ефремова А.С., педагог-организатор, МБОУ ДО Тарасовского ДДТ (по 

согласованию); 

3. Руководителям образовательных организаций: 

- направить участников Фестиваля на мероприятие, 

- назначить сопровождающих лиц, возложив на них ответственность за жизнь и здоровье 

детей в пути следования и на мероприятии; 

- провести инструктаж с несовершеннолетними по правилам дорожного движения, поведения 

в общественных местах; 

– в срок до 21 апреля 2022 года направить заявку (приложение 2) на электронный адрес: 

e.v.platonovametod@yandex.ru (в теме письма указать «Конкурс «Диалог культур»). 

4. Директору МБОУ ДО Тарасовского ДДТ Т.И. Хлопониной обеспечить сопровождение 

мероприятия. 

5. Ответственность за организацию и проведение муниципального фестиваля-конкурса 

возложить на Ковалеву Н.Н. 

6. Контроль исполнения приказа оставлю за собой. 

 

 

Заведующий                                  А.И. Коршунов 

mailto:e.v.platonovametod@yandex.ru


 
 

Приложение № 1 к приказу  

от 15.03.2022 № 97 
 

 Положение 

о проведении муниципального фестиваля-конкурса 

 иностранных языков «Диалог культур» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок, сроки и условия проведения 

фестиваля-конкурса иностранных языков «Диалог культур» (далее - Фестиваль). 

1.2. Учредитель – Муниципальное учреждение Отдел образования администрации 

Тарасовского района. 

1.3. Организатор – Муниципальное бюджетное учреждение «Центр информационно-

методического и материально-технического обеспечения» (МБУ «ЦИМиМТО»), районное 

методическое объединение (РМО) учителей иностранного языка. 

   Фестиваль является формой организации образовательно-воспитательного процесса, 

направленного на расширение предметных знаний, развитие творческого потенциала, 

формирование коммуникативной компетентности учащихся. 

   Подготовка участников осуществляется учителями общеобразовательных учреждений. 

 

2. Цели и задачи 

Цели: 

 - создание условий для развития коммуникативных компетентностей учащихся через 

публичное выступление и представление творческих работ на иностранном языке; 

- приобщение учащихся к культуре иноязычных стран и повышение престижа изучения 

иностранного языка в школе; 

- развитие у школьников понимания важности изучения иностранного языка в современном 

мире и потребности пользоваться им как средством общения; 

- повышение мотивации к изучению языка и культуры различных стран. 

Задачи: 

- создание мотивации к изучению иностранных языков; 

- формирование навыков устной речи на иностранном языке через искусство декламации, 

пения и сценической речи; 

- развитие творческих способностей обучающихся. 

 

3. Участники Фестиваля 

В Фестивале могут принять участие обучающиеся 2-11 классов общеобразовательных 

организаций Тарасовского района Ростовской области. 

Возрастные категории обучающихся: 2-4 классы, 5-7 классы, 8-11 классы. 

 

4. Форма проведения Фестиваля 

4.1 Концерт Фестиваля иностранных языков проводится очно по следующим номинациям: 

• Музыкальное исполнение (песня - соло, дуэт, группа) 

• Художественное слово (декламация - стихотворение/басня) 

• Театральное искусство (инсценировка - монолог/отрывок произведения) 

• Танец 

Условия конкурса: 

 От каждой ОО не более 3 номеров 

 Исполнение песни, басни, стихотворения на иностранном языке 

 Инсценировка отрывка из известного произведения 

Длительность – не более 5 минут (10 -15 минут – для инсценировки). 

Требования, предъявляемые к исполнителям: 



 
 

1. Участники исполняют Песню на сцене в сопровождении записанной инструментальной 

фонограммы (минус вокал), допускается вокальное исполнение, музыкальное и 

танцевальное сопровождение. 

2.  В качестве исполнителя могут принимать участие как один человек, так и группа 

исполнителей и/или участников. 

1. «Художественное слово» 

Время выступления не более 5 мин. 

Выступление может включать в себя стихи, отрывки из произведений на любом 

иностранном языке. Выступление может быть с музыкальным сопровождением и быть 

театрализованным. 

 

 Критерии оценивания номинации: 

- Владение иностранным языком: языковая правильность речи и произношение - 5 баллов. 

- Выразительность чтения (правильно выделены ключевые слова, расставлено логическое 

ударение, логические паузы, правильно выбрана интонация, темп чтения, сила голоса, 

высоты и длительности в ударении, умение правильно пользоваться диапазоном своего 

голоса) - 5 баллов. 

- Креативность: эффективное использование мимики и жестов, простота и естественность 

чтения, сценический костюм - 5 баллов. 

Всего: 15 баллов 

 

2. «Музыкальное исполнение» 

Время выступления не более 5 мин. 

Выступление может включать в себя песни, музыкальные произведения на любом 

иностранном языке. Выступление может быть театрализованным. 

 Вокальное исполнение (соло); 

 Вокальное исполнение (группа/дуэт); 

 

Критерии оценивания номинации 

- Владение иностранным языком (языковая правильность речи и произношение) - 5 баллов. 

- Выразительность (исполнение, целостное представление произведения, артистизм) - 5 

баллов. 

-Оригинальность (индивидуальные особенности исполнителя, создание атмосферы, 

сценического костюма) - 5 баллов. 

- Дополнительный критерий (аккомпанемент на музыкальном инструменте) - 5 баллов.  

Всего: 20 баллов. 

 

3. «Театральное искусство» 

Время выступления не более 10-15 мин. 

Участники представляют инсценировку сказки на изучаемом иностранном языке (народная 

сказка, современная сказка, старая сказка на новый лад, музыкальная сказка, сказка 

собственного сочинения). 

 

Критерии оценивания номинации: 

- Владение иностранным языком (языковая правильность речи и произношение) - 5 баллов. 

- Исполнительское мастерство (раскрытие и яркость художественных образов, сценическая 

культура исполнения, дикция актеров) - 5 баллов. 

- Художественное оформление спектакля (костюм, реквизит) - 5 баллов. 

Всего: 15 баллов. 

 



 
 

4. «Танец» 

Время выступления не более 5 мин. 

Критерии оценки в номинации:  

- Уровень владения техникой (чистота исполнения технических приемов, ритмический 

рисунок) – 5 баллов. 

- Подбор и воплощение художественного образа в исполняемом произведении (артистизм, 

эстетика костюмов и реквизита) – 5 баллов. 

- Качество музыкального сопровождения (соответствие музыкальной темы возрасту 

исполнителей, соответствие постановки и музыки, интеллектуально-духовный уровень 

текста музыкального сопровождения) -5 баллов 

Качество постановки (композиционное построение номера, рисунок) – 5 баллов. 

Всего: 20 баллов. 

 

5. Подведение итогов конкурса 

5.1. Итоги Фестиваля подводятся членами жюри. В состав жюри входят учителя 

иностранного языка Тарасовского района. 

5.2. Победителями Фестиваля признаются участники каждой из возрастных категорий 

каждой из вышеперечисленных номинаций, занявшие верхнюю строчку рейтинговых 

списков конкурса. 

5.3. Победители Фестиваля получают дипломы победителей 1, 2, 3 место в каждой 

возрастной категории и по номинациям, а остальные участники – диплом участника. 

6.5. Информация о проведении муниципального фестиваля-конкурса иностранных языков 

«Диалог культур» размещается на странице официального сайта МУ ОО. 



 

Приложение № 2 к приказу  

от 15.03.2022 № 97 

 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном фестивале-конкурсе  

иностранных языков «Диалог культур» 

(данные заполняются печатными буквами без сокращений*) 
 

 

№ ФИО 

участника(ов) 

(полностью*) 

Наименование 

общеобразовательной 

организации 

Класс/ 

возраст 

Номинация Название 

произведения (номера), 

автор (ФИО 

полностью*), язык, 

хронометраж 

ФИО руководителя 

(учителя 

иностранного языка), 

контактный телефон 

1       

2       

3       

…       

       

 

 
 

 
 
 

 
 


